
 
 

DELIBERAÇÃO Nº 42, de 30 de julho de 2024 

 
Aprova o Planejamento Estratégico do 
Comitê do Itajaí 2024-2026.  

 
 

O Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 7º-B da Lei Estadual nº 9.022, de 6 de maio 

de 1993, o art. 27 da Lei Estadual nº 9.748, de 30 de novembro de 1994, o art. 2º do Decreto 

Estadual nº 669, de 17 de junho de 2020, e o art. 11 da Resolução CERH nº 19, de 19 de 

setembro de 2017 e;  

 

Considerando o Planejamento Estratégico para os anos de 2024, 2025 e 2026 

proposto pela Entidade Executiva Instituto Água Conecta;  

 

DELIBERA:  

 

Art. 1º. Fica aprovado o Planejamento Estratégico do Comitê do Itajaí 2024-2026.  

 

Parágrafo único. O Planejamento Estratégico a que se refere o caput deste artigo constitui 

o anexo I desta Deliberação.  

 

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor a partir da data de sua publicação no Sistema de 

Informações de Recursos Hídricos do Estado de Santa Catarina - SIRHESC.  

 

 

Blumenau, 30 de julho de 2024. 

 

 
 
 
 
 

 
Odair Fernandes 

Presidente do Comitê Itajaí 
 
 
 



Planejamento Estratégico 2024-2026 

 
Comitê de Gerenciamento da Bacia  

Hidrográfica do Rio Itajaí 
comitedoitajai@gmail.com 

 

 



Planejamento Estratégico 2024-2026 

 
Comitê de Gerenciamento da Bacia  

Hidrográfica do Rio Itajaí 
comitedoitajai@gmail.com 

 

 
 

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO ITAJAÍ E 
BACIAS CONTIGUAS (COMITÊ DO ITAJAÍ) 

 
 
DECRETO DE CRIAÇÃO: DECRETO ESTADUAL Nº 669/2020 
 
 
 
ENDEREÇO: Rua Braz Wanka, 238, Sala D-210, Blumenau - SC 
 
 
CONTATO 
comitedoitajai@gmail.com 
https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-itajai/inicial-rio-itajai 
 
 
PRESIDÊNCIA 
Presidente: ODAIR FERNANDES 
Vice-Presidente: SIMONE GOMES TRALESKI 
 
SECRETARIA EXECUTIVA 
Secretário Executivo: LEANDRO FREITAS  
 
 
 
 
ENTIDADE EXECUTIVA: INSTITUTO ÁGUA CONECTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-itajai/inicial-rio-itajai


Planejamento Estratégico 2024-2026 

 
Comitê de Gerenciamento da Bacia  

Hidrográfica do Rio Itajaí 
comitedoitajai@gmail.com 

 

GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA 
 
 
 

Jorginho dos Santos Mello                                             Marilisa Boehm 
        Governador                                                               Vice-governadora 

 
 

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E DA ECONOMIA VERDE 
 
 
 

 Ricardo Zanatta Guidi 
Secretário 
 

Vinícius Tavares Constante 
Gerente de Saneamento e Gestão dos 

Recursos Hídricos 
 

Guilherme Dallacosta 
Secretário-Adjunto 
 

César Rodolfo Seibt 
Tiago Zanatta 
Bruno Henrique Beilfuss 
Equipe de Fortalecimento dos Comitês 

 
 
 

 
 

 
 

FUNDO DE AMPARO À PESQUISA E INOVAÇÃO DO ESTADO DE SANTA CATARINA 
– FAPESC 

 
 

 
Fábio Wagner Pinto 
Presidente 
 

Cristiane Fontinha Miranda 
Coordenadora de projetos – eventos em 
CTI 
 

Claudio Henschel de Matos 
Coordenador de projetos – pesquisa 
 

 

 
 

 
 



Planejamento Estratégico 2024-2026 

 
Comitê de Gerenciamento da Bacia  

Hidrográfica do Rio Itajaí 
comitedoitajai@gmail.com 

 

INSTITUTO ÁGUA CONECTA 
Entidade Executiva 

 
Coordenação geral do projeto 
Adilson Pinheiro  
Eng. Civil, Dr. em Física e Química Ambiental 
Coordenação técnica do projeto 
Rubia Girardi 
Química, Dra. em Eng. Ambiental 
 
Equipe técnica responsável  
 
Aline Antunes 

Engenheira ambiental, Ma.em ciências ambientais 

 

Aline Luiza Tomazi 

Bióloga, Ma. em Ecologia 

 

Alondra Beatriz Alvarez Perez 

Engenheira sanitarista e ambiental, Ma.em Eng. Sanitária e Ambiental 

 

Camila Andrea Ramos  

Bióloga, Dra. em Eng. Ambiental  

 

Camila Marcon de Carvalho Leite 

Engenheira Ambiental, Dra. em Eng. Hidráulica e Saneamento  

 

Débora Brasiliense Ferreira 

Engenheira Sanitarista e Ambiental 

 

Gustavo Antonio Piazza  

Engenheiro Ambiental, Dr. em Eng. Ambiental  

 

Miriam Amorim 

Jornalista 

 

Talita Montagna 

Engenheira Civil, Dra. em Eng. Ambiental  

 
 

 
 
 
 



Planejamento Estratégico 2024-2026 

 
Comitê de Gerenciamento da Bacia  

Hidrográfica do Rio Itajaí 
comitedoitajai@gmail.com 

 

APRESENTAÇÃO 

 

O Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas 

é um órgão colegiado de caráter consultivo e deliberativo, vinculado ao Conselho Estadual 

de Recursos Hídricos - CERH, criado através do Decreto n° 669 de 17 de junho de 2020, 

do Governador do Estado de Santa Catarina, que revogou o Decreto n° 669, de 05 de 

agosto de 1997. 

O Comitê do Itajaí é atualmente composto por 50 (cinquenta) entidades da sociedade 

civil organizada, do poder público e de usuários de água, tendo como principal atribuição 

gerir os recursos hídricos da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí, que abrange os municípios de 

Agrolândia, Agronômica, Alfredo Wagner, Apiúna, Ascurra, Atalanta, Aurora, Balneário 

Camboriú, Balneário Piçarras, Barra velha, Benedito Novo, Blumenau, Bom retiro, 

Botuverá, Braço do Trombudo, Brusque, Camboriú, Chapadão do Lageado, Dona Emma, 

Doutor Pedrinho, Gaspar, Guabiruba, Ibirama, Ilhota, Imbuia, Indaial, Itaiópolis, Itajaí, 

Ituporanga, José Boiteux, Laurentino, Lontras, Luiz Alves, Massaranduba, Mirim Doce, 

Monte Castelo, Navegantes, Otacílio Costa, Papanduva, Penha, Petrolândia, Pomerode, 

Ponte Alta do Norte, Pouso Redondo, Presidente Getúlio, Presidente Nereu, Rio do Campo, 

Rio do Oeste, Rio dos Cedros, Rio do Sul, Rodeio, Salete, Santa Cecília, Santa Terezinha, 

São João do Itaperiú, Taió, Timbó, Trombudo central, Vidal Ramos, Vitor Meireles, 

Witmarsum.  

A nova composição do Comitê do Itajaí, eleita por meio das Assembleias Setoriais 

Públicas, que ocorreram no primeiro semestre de 2022, tomou posse na Assembleia Geral 

Extraordinária realizada dia 24/03/2022. O Comitê do Itajaí contém 50 organizações-

membro, cuja composição, referente ao mandato 2022 a 2026, conforme Assembleia Geral 

de Posse, realizada no dia 10 de março de 2022.  

O plano de recursos hídricos de um comitê de bacia hidrográfica é o seu plano 

diretor, pois visa orientar a implementação da Política de Recursos Hídricos e a gestão das 

águas em sua área de atuação.  O Plano de Recursos Hídricos do Comitê do Itajaí foi 

aprovado no ano de 2010, via Resolução do Comitê do Itajaí nº 39, de 6.5.2010, 

referendada pelo Conselho Estadual de Recursos Hídricos pela Resolução CERH nº 001, 

de 31/5/2011. Os objetivos do Plano de Recursos Hídricos foram classificados em 13 

temas: Instrumentos de Gestão de Recursos Hídricos, Gestão Ambiental Municipal, 



Planejamento Estratégico 2024-2026 

 
Comitê de Gerenciamento da Bacia  

Hidrográfica do Rio Itajaí 
comitedoitajai@gmail.com 

 

Tratamento de Esgotos, Manejo Rural e Desastres. Outros temas abordam questões mais 

específicas da relação água, solo e floresta: Recuperação de Matas Ciliares, Redução de 

Sedimentos, Reservação de Água e Unidades de Conservação. Dos objetivos e temas, 

foram propostos 17 programas para a Bacia Hidrográfica do Itajaí.  

Um dos programas do Plano de Recursos Hídricos da Bacia do Itajaí foi a elaboração 

do Plano de Prevenção e Mitigação de Riscos de Desastres (PPRD), que foi estabelecido 

na Resolução do Comitê do Itajaí nº 35/2009. Este documento tem como objetivo promover 

e integrar medidas voltadas a prevenção e mitigação dos riscos de desastres naturais, 

proporcionando resiliência e segurança para a população. 

Além destes planos, a Bacia do Itajaí possui enquadramento aprovado, a partir da 

resolução do CERH nº 69/2022 que aprova o enquadramento dos corpos de água 

superficiais da Unidade de Planejamento e Gestão (UPG) 7.1 - Itajaí em classes, segundo 

os usos preponderantes, e apresenta as metas a serem cumpridas nos horizontes para a 

efetivação do enquadramento. Os Programas de efetivação do enquadramento apresentam 

metas propostas para os anos de 2025, 2030, 2035 e 2040. Cada programa possui 

subprogramas com os temas: saneamento básico, gestão de recursos hídricos, e gestão 

ambiental.  

Este Planejamento Estratégico baseia-se nos documentos orientadores da Bacia do 

Itajaí para os próximos anos: Plano de Recursos Hídricos, Plano de Prevenção e Mitigação 

de Riscos de Desastres e Programa de Efetivação do Enquadramento. O horizonte 

temporal para este Planejamento Estratégico do Comitê do Itajaí é de 03 (três) anos, ou 

seja, considera os anos de 2024, 2025 e 2026. Cabe salientar que o ideal é que o 

planejamento estratégico seja revisado e adequado anualmente. No terceiro ano, o 

planejamento estratégico deve ser realizado novamente. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Planejamento Estratégico 2024-2026 

 
Comitê de Gerenciamento da Bacia  

Hidrográfica do Rio Itajaí 
comitedoitajai@gmail.com 

 

MISSÃO 

 

Analisar, discutir e deliberar sobre assuntos relacionados à gestão de recursos hídricos na 

Unidade de Planejamento e Gestão 7.1 – Itajaí, compreendendo a bacia hidrográfica do Rio 

Itajaí, e bacias contíguas. 

 

VISÃO 

 

Promover a implementação da política de recursos hídricos na Unidade de Planejamento e 

Gestão 7.1 – Itajaí, compreendendo a bacia hidrográfica do Rio Itajaí, e bacias contíguas. 

 

 

OBJETIVOS 

 

OBJETIVO GERAL 

Implantar ações prioritárias visando o avanço da gestão dos recursos hídricos na Unidade 

de Planejamento e Gestão 7.1 – Itajaí, compreendendo a Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e 

bacias contíguas. 

 

OBJETIVOS ESPECÍFICOS  

▪ Promover a execução de ações prioritárias do plano de recursos hídricos; 

▪ Consolidar o enquadramento dos corpos hídricos da UPG 7.1 – Itajaí; 

▪ Discutir a implementação do instrumento de cobrança no âmbito da UPG 7.1 – Itajaí; 

▪ Avançar na outorga de usos da água da UPG 7.1 – Itajaí. 

 
 
 
 
 
 



 
 
Ações Meta Estratégias Responsável 

(eis) 

Instituições 

envolvidas 

Quando Custo* Indicador 

Promover a revisão 

do Plano de 

Recursos Hídricos 

Reivindicar com a 

Secretaria do Meio 

Ambiente e Da 

Economia Verde 

(SEMAE) a 

atualização do Plano 

de Recursos 

Hídricos. 

Solicitar ao órgão gestor 

estadual (SEMAE) por 

meio de documentos 

oficiais a atualização do 

Plano de Recursos 

Hídricos. 

Presidência, 

secretaria 

executiva do 

comitê 

Comitê do Itajaí e 

SEMAE 

Órgãos de 

fomento. 

Até 02 

ano. 

$ Registro dos contatos 

realizados com a 

instituição envolvida. 

Estimular a 

implementação de 

sistemas individuais 

de tratamento de 

esgoto mais 

adequados a cada 

região 

Apoiar 1 município na 

formulação da 

política de gestão do 

projeto “Esgoto 

doméstico: 

tratamento individual, 

benefício coletivo”. 

Reunir os municípios da 

UPG 7.1 para 

apresentar o projeto; 

Selecionar 1 município 

para a implementação 

do projeto piloto. 

 

Presidência, 

secretaria 

executiva do 

comitê e 

entidade 

executiva. 

Concessionária de 

serviços de 

saneamento 

básico, agências 

reguladoras, 

Epagri, 

associação de 

municípios, 

câmaras de 

vereadores e 

poderes 

executivos 

municipais. 

Até 02 

anos. 

$$$ Minuta da política de 

gestão do projeto 

“Esgoto doméstico: 

tratamento individual, 

benefício coletivo”. 

Divulgar a 

demarcação entre a 

água doce e salobra 

nos rios Itajaí-Açú e 

Itajaí-Mirim para 

usuários de água e 

demais interessados 

na região afetada. 

Informar aos 

membros do comitê e 

demais interessados 

sobre a demarcação 

entre a água doce e 

salobra nos rios 

Itajaí-Açú e Itajaí-

Mirim. 

Divulgar por meio de 

notícia no SIRHESC; 

Divulgar no Informativo; 

Divulgar nas redes 

sociais. 

Secretaria 

executiva do 

comitê e 

entidade 

executiva. 

Comitê do Itajaí e 

entidade 

executiva. 

Até 06 

meses. 

 Registros da 

divulgação em todos 

os meios utilizados. 



Planejamento Estratégico 2024-2026 

 
Comitê de Gerenciamento da Bacia  

Hidrográfica do Rio Itajaí 
comitedoitajai@gmail.com 

 

Ações Meta Estratégias Responsável 

(eis) 

Instituições 

envolvidas 

Quando Custo* Indicador 

Fomentar o 

enquadramento dos 

corpos de águas 

subterrâneas 

Aprovar a proposta 

de enquadramento 

da água subterrânea. 

Estimular e apoiar 

estudos da qualidade da 

água subterrânea 

visando o 

enquadramento. 

Presidência, 

secretaria 

executiva do 

comitê e 

entidade 

executiva. 

Comitê do Itajaí, 

entidade 

executiva, e 

SEMAE. 

Até 02 

anos. 

$$$ Proposta de 

enquadramento 

submetida para o 

CERH-SC. 

Incentivar a 

realização de boas 

práticas agrícolas 

 

 

Estimular e apoiar a 

capacitação dos 

agricultores 

especialmente os 

localizados nas sub-

bacias dos Rios Itajaí 

do Sul e Itajaí do 

Oeste. 

Fomentar a educação 

ambiental (capacitação) 

aos agricultores visando 

o manejo adequado do 

solo e dos insumos 

(fertilizantes, 

agrotóxicos e água). 

Presidência, 

secretaria 

executiva do 

comitê. 

 
 
 
 

Comitê do Itajaí, 

EPAGRI, 

CIDASC, 

Sindicados rurais, 

secretarias de 

agricultura. 

Até 03 

anos. 

$ Realização de pelo 

menos duas 

capacitações. 

Incentivar a 

proteção, e 

recuperação de 

APPs fluviais e 

unidades de 

conservação. 

Realizar diagnóstico 

(quantidade e 

qualidade) das áreas 

de APPs fluviais 

referente a nascentes 

e rios. 

Dar ampla divulgação 

ao diagnóstico de APPs 

fluviais, especialmente 

para os municípios mais 

estratégicos. 

Estimular a recuperação 

das APPs fluviais, 

especialmente nas 

cabeceiras das sub-

bacias: Rio Itajaí do Sul, 

Rio Itajaí do Oeste e Rio 

Itajaí-Mirim. 

 

Presidência, 

secretaria 

executiva do 

comitê e 

entidade 

executiva. 

 

Comitê do Itajaí, 

entidade 

executiva. 

Até 03 

anos. 

$$$ Apresentação do 

diagnóstico para o 

Comitê do Itajaí e 

municípios. 



Planejamento Estratégico 2024-2026 

 
Comitê de Gerenciamento da Bacia  

Hidrográfica do Rio Itajaí 
comitedoitajai@gmail.com 

 

Ações Meta Estratégias Responsável 

(eis) 

Instituições 

envolvidas 

Quando Custo* Indicador 

Incentivar o Programa 

Municipal de 

Conservação e 

Recuperação de Matas 

Ciliares 

Promover a 

utilização das 

cargas simuladas ou 

medidas e vazão de 

referência no 

licenciamento 

ambiental de 

empreendimentos 

(aplicar critério de 

balanço de massa). 

Promover a instrução 

dos técnicos 

ambientais, 

especialmente do 

IMA (CODAMs) e 

órgãos licenciadores 

municipais, quanto a 

aplicação do 

enquadramento nos 

licenciamentos 

ambientais. 

Doutrinar os órgãos 

licenciadores da 

importância de seguir os 

horizontes de qualidade 

de água propostos no 

enquadramento. 

Dar ampla publicidade a 

resolução CERH/SC 

69/2022. 

Estudar um modelo 

matemático para utilizar 

no licenciamento 

ambiental para verificar 

se os lançamentos 

estão de acordo com a 

classe do 

enquadramento. 

Presidência, 

secretaria 

executiva do 

comitê, 

entidade 

executiva e 

IMA. 

IMA, órgãos 

licenciadores 

municipais, 

Ministério Público. 

 

Até 03 

anos. 

$$ Ofícios enviados para 

as CODAMs sobre o 

tema; Realização de 

capacitação dos 

técnicos ambientais, 

especialmente do IMA 

(CODAM Rio do Sul, 

Blumenau e Itajaí) e 

órgãos licenciadores 

municipais. 

Estimular a 

melhoria, ou 

tratamento, de 

efluentes das 

empresas que 

trabalham com 

Divulgação do 

Relatório Técnico do 

projeto FAPESC 

“Proposta de 

efetivação do 

Comunicar para o IMA 

(CODAM Rio do Sul) os 

trechos dos rios mais 

afetados pelo 

lançamento de carga 

orgânica, especialmente 

Presidência, 

secretaria 

executiva do 

comitê e 

entidade 

executiva. 

Comitê do Itajaí e 

IMA. 

Até 01 

ano. 

$ Registros do envio do 

documento. 



Planejamento Estratégico 2024-2026 

 
Comitê de Gerenciamento da Bacia  

Hidrográfica do Rio Itajaí 
comitedoitajai@gmail.com 

 

Ações Meta Estratégias Responsável 

(eis) 

Instituições 

envolvidas 

Quando Custo* Indicador 

lançamentos de 

cargas orgânicas na 

BHRI, 

especialmente as de 

processamento de 

animais. 

enquadramento-

metas 2025” 

as de processamento 

de animais. 

Estimular a 

adequação do 

lançamento de 

resíduos/efluentes, 

oriundos das 

Estações de 

Tratamento de Água 

(ETAs) nos recursos 

hídricos na BHRI. 

Incentivar o 

lançamento 

adequado de 

resíduos/efluentes, 

oriundos das 

Estações de 

Tratamento de Água 

(ETAs) nos recursos 

hídricos na BHRI. 

Moção sobre o efluente 

das ETAs para o 

CONSEMA e IMA. 

Dialogar com 

representantes do setor 

de abastecimento do 

Comitê do Itajaí sobre a 

questão do lançamento 

correto dos efluentes 

das ETA’s 

Presidência, 

secretaria 

executiva do 

comitê. 

CONSEMA e IMA. Até 01 

ano. 

$ Envio da moção para o 

CONSEMA e IMA. 

Articular com os 

municípios a 

implementação das 

ações previstas nos 

Planos Municipais 

de Saneamento 

Básico (PMSB). 

Averiguar se todos os 

municípios da Bacia 

do Itajaí possuem 

PMSB aprovado; 

Analisar a 

implementação das 

ações previstas nos 

PMSBs em 10 

municípios a cada 

ano. 

Compilar os PMSB de 

todos os municípios; 

Enviar ofício 

questionando como está 

o andamento da 

implementação dos 

PMSB Bacia do Itajaí. 

Presidência, 

secretaria 

executiva do 

comitê. 

Prefeituras 

municipais; 

agências 

reguladoras de 

água e esgoto. 

Anual $ Banco de dados com 

os PMSBs dos 

municípios; 

Devolutiva dos 

municípios quanto à 

implementação dos 

PMSBs. 

 



Planejamento Estratégico 2024-2026 

 
Comitê de Gerenciamento da Bacia  

Hidrográfica do Rio Itajaí 
comitedoitajai@gmail.com 

 

Ações Meta Estratégias Responsável 

(eis) 

Instituições 

envolvidas 

Quando Custo* Indicador 

Estimular e ampliar 

programas e 

projetos de 

educação ambiental, 

capacitação e 

mobilização na UPG 

7.1 – Itajaí. 

2 capacitações em 

temas afins aos 

recursos hídricos por 

ano; 

Promoção da 

Semana da água. 

Ampliar a participação 

dos municípios na 

semana da água; 

Formação continuada 

em temas associados à 

gestão de recursos 

hídricos 

Presidência, 

secretaria 

executiva do 

comitê. 

GTEA RH07, 

entidade 

executiva. 

Anual $ Elaboração e execução 

das capacitações. 

Realização da Semana 

da Água. 

Articular com os 

municípios as 

políticas de uso e 

ocupação do solo 

visando a 

minimização dos 

desastres naturais 

de origem hídrica. 

Dar ampla divulgação 

ao material produzido 

pelo comitê do Itajaí 

e entidades 

parceiras, 

relacionado a 

importância do 

ordenamento 

territorial. 

Informativo sobre o 

tema; 

Envio do material 

produzido, via ofício, 

para os municípios. 

Presidência, 

secretaria 

executiva do 

comitê. 

Prefeituras 

municipais, 

entidade 

executiva. 

01 ano $ Publicação do 

informativo; Envio dos 

ofícios. 

Acompanhar a 

implementação das 

medidas estruturais 

e não estruturais 

propostas no plano 

de prevenção de 

desastres do 

governo do Estado 

de Santa Catarina 

para a Bacia do 

Itajaí.  

Promover reuniões 

de acompanhamento 

e discussões sobre 

as medidas 

propostas no plano 

de prevenção de 

desastres de Santa 

Catarina para a Bacia 

do Itajaí. 

Divulgar aos membros 

do comitê e câmaras 

técnicas o plano de 

prevenção de desastres 

de Santa Catarina para 

a Bacia do Itajaí; 

Enviar documentos já 

produzidos pelo Comitê 

do Itajaí sobre o tema 

para a Defesa Civil;  

Presidência, 

secretaria 

executiva do 

comitê, 

câmaras 

técnicas e 

entidade 

executiva. 

Defesa civil 

estadual, 

Coordenadorias 

regionais de 

defesa civil, 

defesa civil 

municipal. 

Contínuo $ Documentos 

comprobatórios das 

reuniões de 

acompanhamento.  



Planejamento Estratégico 2024-2026 

 
Comitê de Gerenciamento da Bacia  

Hidrográfica do Rio Itajaí 
comitedoitajai@gmail.com 

 

Ações Meta Estratégias Responsável 

(eis) 

Instituições 

envolvidas 

Quando Custo* Indicador 

Convidar membros da 

defesa civil para as 

reuniões de discussão.  

Estimular o 

processo da outorga 

de uso de recursos 

hídricos 

Divulgar o 

instrumento da 

outorga de uso dos 

recursos hídricos 

para os usuários de 

água da UPG 7.1 

Itajaí. 

Pesquisar se os 
usuários de água que 
possuem maior uso 
do recurso hídrico 
possuem outorga. 
Informar os usuários 

que não possuem 

outorga sobre a 

importância desse 

instrumento para a 

garantia de suas 

atividades. 

Dialogar com a SEMAE 

sobre a outorga no 

estado de Santa 

Catarina, solicitando um 

esclarecimento sobre a 

morosidade do 

processo 

Presidência, 

secretaria 

executiva do 

comitê e 

entidade 

executiva. 

SEMAE, grandes 

usuários de água 

da UPG 7.1 Itajaí. 

Até 03 

anos 

$$ Envio de material 

orientativo sobre a 

outorga de recursos 

hídricos aos usuários 

que não a possuem. 

Estabelecer critérios 

para a cobrança 

pelo uso da água na 

UPG 7.1 – Itajaí. 

Propor critérios para 

a cobrança 

sustentável pelo uso 

da água na UPG 7.1 

– Itajaí. 

Implementação e 
planejamento dos 
instrumentos de 

gestão de recursos 
hídricos: 

Propor critérios para a 

cobrança pelo uso da 

Presidência, 

secretaria 

executiva do 

comitê, 

câmara 

técnica 

SEMAE, CERH-

SC 

Até 03 

anos 

$$$ Proposta de cobrança 

pelo uso da UPG 7.1 

Itajaí submetida para o 

CERH-SC. 



Planejamento Estratégico 2024-2026 

 
Comitê de Gerenciamento da Bacia  

Hidrográfica do Rio Itajaí 
comitedoitajai@gmail.com 

 

Ações Meta Estratégias Responsável 

(eis) 

Instituições 

envolvidas 

Quando Custo* Indicador 

água na UPG 7.1 – 

Itajaí a partir das ações 

propostas para serem 

executadas no PRH e 

que são de 

responsabilidade do 

comitê. 

consultiva e 

entidade 

executiva. 

Incentivar o 

fortalecimento do 

Comitê Itajaí 

 

Manter o Comitê do 

Itajaí ativo com 

presidência, 

secretaria executiva, 

câmaras técnicas e 

todas as cadeiras 

das organizações-

membro ocupadas. 

Mobilizar as 
organizações- 
membro para 
participar das 

assembleias gerais e 
das discussões da 

CTC. 
Apoiar a renovação 

do edital de 
contratação da 

entidade executiva. 
Promover as 

Assembleias Setoriais 

Públicas - ASPs 

Presidência, 

secretaria 

executiva do 

comitê 

Comitê do Itajaí, 

entidade 

executiva. 

Contínuo $$ Manutenção de 
entidade executiva ou 

delegatária para o 
Comitê do Itajaí. 

 

*Custo: qualitativos. $ - deslocamento, alimentação; $$ - + recursos humanos; $$$ - + projetos ou planos; $$$$ - infraestrutura menor; 
$$$$$ - infraestrutura maior.



 

 
 

 


